
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

N.  2116  del 25/07/2025

OGGETTO Interventi di pulizia e messa in sicurezza di aree comunali – Affidamento
diretto e assunzione impegno di spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

MATTEO NERI

Determina n. 2116 del 25/07/2025 - Pag. 1 di 6



.IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Viste

-        la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione 2025-2027;

-        la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.55  del  31/12/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2029, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2025;

-        il  Decreto  Sindacale  n.32  del  01/12/2023  avente  ad  oggetto  “Conferimento  all’Ing.  Matteo  Neri  
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”;

Viste  le numerose segnalazioni pervenute presso gli uffici del Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo 
Sostenibile in merito allo stato del verde pubblico comunale;

Considerato che il Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo Sostenibile, in via prudenziale ed al fine di  
garantire adeguati standard di sicurezza per quanto sopra esposto, ha prontamente provveduto a contattare 
una ditta specializzata per la verifica delle aree segnalate;

Atteso che:

-        l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs n.36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;

-        - le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio in 
argomento, che non può essere svolto da risorse interne;

-        - l’affidamento in argomento non presenta interesse transfrontaliero;

Tenuto Conto

-        della fattispecie di intervento richiesto;

-        che è stato richiesto, per le vie brevi, offerta alla Ditta locale Eco My Garden srl, con sede a Tivoli, Via  
Empolitana 213 - P.IVA: 14974081003, per i seguenti interventi:

·         pulizia lungo la linea del ponte della Pace;

·         pulizia area verde in Via del Pescheto località Campolimpido;

·         pulizia del verde dietro edificio sede del centro operativo comunale;

·         rimozione albero caduto in localitò Campolimpido;

·         rimozione ramo caduto in Piazza Garibaldi adiacente ludoteca; 

-        della formalizzazione dell’ offerta economica acquisita in atti al prot. n.52336 del 01/07/2025, per un 
importo pari ad Euro 4.500,00, esclusa IVA 22%, per la manutenzione straordinaria su aree di competenza 
comunale;

-        che, per quanto riportato ai  punti  precedenti,  si  rende necessario procedere ad assumere idoneo 
impegno di spesa sul cap. 1302/3 “Manutenzione ordinaria di parchi e giardini” del bilancio 2025-2027 - E.F. 
2025, per un importo complessivo pari ad Euro 5.490,00 IVA inclusa;

Preso atto  che per l’affidamento del servizio in oggetto ricorrono le condizioni di cui all’art.50, comma 1,  
lettera b) del D.Lgs n.36/2023;

Vista  la regolarità del D.U.R.C. online rilasciato per la Ditta Eco My Garden srl in data 29/05/2025 prot.  

Determina n. 2116 del 25/07/2025 - Pag. 2 di 6



INAIL_49283129 e scadenza al 26/09/2025;

Dato atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG mediante la piattaforma PCP: B7C5366E74;

Attesa la competenza del Dirigente del Settore X all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art.107 D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti

-        il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

-        lo Statuto Comunale; 

-        il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1.    Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.    Di dare atto che, per le motivazioni esposte nelle premesse, risulta necessario procedere all’esecuzione 
di interventi di: 

·         pulizia lungo la linea del ponte della Pace;

·         pulizia area verde in Via del Pescheto località Campolimpido;

·         pulizia del verde dietro edificio sede del centro operativo comunale;

·         rimozione albero caduto in localitò Campolimpido;

·         rimozione ramo caduto in Piazza Garibaldi adiacente ludoteca; 

3.    Di affidare alla Ditta Eco My Garden srl, con sede a Tivoli, Via Empolitana 213 - P.IVA: 14974081003, il  
servizio di cui al punto precedente, per un importo complessivo pari ad €.5.490,00;

4.    Di dare atto che, ai fini dell’affidamento, non si procederà alla sottoscrizione di un contratto, ma alla 
sola  firma,  per  accettazione,  del  presente  atto,  oppure  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, ex art.18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023;

5.    Di impegnare  a favore della Ditta Eco My Garden srl,  la somma complessiva di  Euro 5.490,00  (IVA 
inclusa), sul cap. 1302/3 “Manutenzione ordinaria di parchi e giardini” del bilancio 2025-2027 - E.F. 2025;

6.    Di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG mediante la piattaforma PCP: B7C5366E74;

7.    Di trasmettere  la  presente Determinazione al  Settore  VII  “Finanziario”  ed alla  Segreteria  Generale 
-servizio CED - per gli adempimenti di rispettiva competenza;

8.    Di dare atto  che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
nonché sulla sezione istituzionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. 

 
Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara   che non sussistono 
conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di  
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento, in  capo  al  Dirigente,  o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Determina n. 2116 del 25/07/2025 - Pag. 3 di 6



F.TO MATTEO NERI F.TO MATTEO NERI

Determina n. 2116 del 25/07/2025 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: 
Oggetto della determinazione: Interventi di pulizia e messa in sicurezza di aree comunali – Affidamento diretto e
assunzione impegno di spesa
Determinazione Reg. Generale N° 2116 del 25/07/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1302 2025 4263 MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARCHI E GIARDINI 5490,00

Tivoli, lì 28/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2116 del 25/07/2025 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3094 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2116 del 25/07/2025

Oggetto: Interventi di pulizia e messa in sicurezza di aree comunali – Affidamento diretto e assunzione impegno 
di spesa

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 28/07/2025 al 12/08/2025.

Tivoli, lì 28/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2116 del 25/07/2025 - Pag. 6 di 6


	N. 2116 del 25/07/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

